
COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona

 

COPIA
SETTORE: TECNICO

DETERMINAZIONE 

Num. Gen. 99

Num.  Sett .41

Data 20/06/2022

Oggetto:  ATTIVITA’ ISTRUTTORIA E DI VIGILANZA 
RIGUARDANTE LE PRATICHE DI DEPOSITO SISMICO 
PERVENUTE AL COMUNE DI DOVERA, COSI’ COME 
DISCIPLINATE DAGLI ARTT. 93 E 65 DEL DPR 
380/2001 E DALLA L.R. N. 33 DEL 12/10/2015” IN 
COMUNE DI DOVERA PER GLI ANNI 2022-2023 – 
CONFERIMENTO INCARICO ALL’ING. NICOLETTA 
LABANTI CON STUDIO IN CASTELLEONE.

L'anno  duemilaventidue, il giorno  venti, del mese Giugno;

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

 il Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2022 con il quale è stato nominato quale Responsabile 
dell'Area Tecnica del Comune di Dovera se medesimo, Sindaco pro-tempore il quale risulta 
conseguentemente Responsabile del Procedimento per la presente deliberazione;

 il Documento unico di programmazione (DUP) anni 2022/2024 approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30/05/2022 ai sensi dell'art. 170 del T.U. 
enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif. ed integr.;

 il bilancio di previsione anno 2022 esercizi 2022/2024 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2022 ai sensi dell'art. 162 dello stesso T.U. enti locali 
approvato con D.Lgs. 267/2000 e succ. modif. ed integr.;

 il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;
 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l'art. 107, comma secondo;
 gli artt. 179, 183 e 184 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO, a seguito di ricognizione effettuata:
- dell'assenza di strutture organizzative o professionalità interne all'ente in grado di 

assicurare il servizio;
- della conseguente impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 

all'interno dell'Amministrazione Comunale;
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 1 del 11/01/2020 recante l'oggetto “INCARICO 
PROFESSIONALE DI SUPPORTO ALL'AREA TECNICA DI ISTRUTTORE PRATICHE DI DEPOSITO SISMICO 
DAL 15/01/2020 AL 15/07/2020”;



RICHIAMATA la determinazione Area Tecnica n. 136 del 27/07/2020 recante l'oggetto “INCARICO 
PROFESSIONALE DI SUPPORTO ALL'AREA TECNICA DI ISTRUTTORE PRATICHE DI DEPOSITO SISMICO 
DAL 01/08/2020 AL 31/12/2020”;
RICHIAMATA la determinazione Area Tecnica n. 13 del 20/01/2021 recante l'oggetto “INCARICO 
PROFESSIONALE DI SUPPORTO ALL'AREA TECNICA DI ISTRUTTORE PRATICHE DI DEPOSITO SISMICO 
DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021”;
RICHIAMATA la determinazione Area Tecnica n. 242 del 29/12/2021 recante l'oggetto 
“INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO “ATTIVITA' ISTRUTTORIA E DI VIGILANZA 
RIGUARDANTE LE PRATICHE DI DEPOSITO SISMICO PERVENUTE AL COMUNE DI DOVERA, COSI' 
COME DISCIPLINATE DAGLI ARTT. 93 E 65 DEL DPR 380/2001 E DALLA L.R. N. 33 DEL 12/10/2015 
DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021” CONFERIMENTO INCARICO ALL'ING. NICOLETTA LABANTI CON 
STUDIO IN CASTELLEONE”;
DATO ATTO, a seguito di ricognizione effettuata:

- dell'assenza di strutture organizzative o professionalità interne all'ente in grado di 
assicurare il servizio;

- della conseguente impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 
all'interno dell'Amministrazione Comunale;

RITENUTO pertanto, al fine di assicurare l'espletamento delle procedure in oggetto, di conferire 
incarico di consulenza ad un  professionista esterno in grado di fornire le prestazioni richieste; 
VISTO l'art. 7, comma 6, del D .Lgs. 165/2001, come introdotto dall'art. 32 del D.L. 223/2006, 
convertito nella L. 248/2006; 
VERIFICATA la sussistenza, nell'incarico de quo, dei seguenti presupposti di cui all'art. 7 c.6:
 “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 
possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 
coordinata e continuativa, ad esperti di provata competenza, in presenza dei seguenti presupposti:  
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti specifici e determinati; 
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno;  
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;  
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione.” 
VISTA la proposta di offerta professionale e il disciplinare di incarico pervenuti al protocollo 
dell'Ente il 07/01/2022  al n. 117 a firma dell'Ing. Nicoletta Labanti con studio Castelleone (CR) in 
Via Solferino n. 138 P.I 01654600194  CF LBNNLT58D58B880M, relativa all'espletamento 
dell'incarico di cui in premessa;
VISTA la dichiarazione pervenuta al protocollo dell'Ente il 13/06/2022  al n. 5688 a firma dell'Ing. 
Nicoletta Labanti con studio Castelleone (CR) in Via Solferino n. 138 P.I 01654600194  CF 
LBNNLT58D58B880M;
DATO ATTO che il suddetto professionista è regolarmente iscritto all'Albo DEGLI Ingegneri  della 
provincia di Cremona al n. 797;
RITENUTO di circoscrivere l'incarico professionale alle annualità 2022 e 2023 al fine di consentire 
la corretta operatività dell'ufficio nello svolgimento delle procedure istruttorie inerenti il deposito 
sismico;
ATTESO che, alla scadenza del suddetto conferimento , l'Amministrazione valuterà le modalità 



organizzative più confacenti all'organizzazione del servizio;       
ESAMINATI, inoltre, i contenuti del disciplinare composto da n. 8 articoli, allegato quale parte 
integrante alla presente determinazione e ritenutolo meritevole di approvazione;
TENUTO CONTO che la citata offerta riguarda l'espletamento delle seguenti prestazioni di 
consulenza professionale: ATTIVITA' ISTRUTTORIA E DI VIGILANZA RIGUARDANTE LE PRATICHE DI 
DEPOSITO SISMICO PERVENUTE AL COMUNE DI DOVERA, COSI' COME DISCIPLINATE DAGLI ARTT. 
93 E 65 DEL DPR 380/2001 E DALLA L.R. N. 33 DEL 12/10/2015;
VISTO che il corrispettivo spettante all'ing.  Nicoletta Labanti con studio Castelleone (CR) in Via 
Solferino n. 138 P.I 01654600194  CF LBNNLT58D58B880M, così come riportato all'art. 2 del 
disciplinare, comporta una spesa pari ad € 152,26 (compreso contributo cassa 4% e INPS 4%) per 
l'espletamento di pratiche semplici quali box, portici, abitazioni unifamiliari e bifamiliari e ad € 
300,00 (compreso contributo cassa 4% e INPS 4%) per l'espletamento di pratiche complesse quali 
stalle, impianti industriali, edifici residenziali plurifamiliari;
DATO ATTO che la presente determinazione acquisirà efficacia a seguito di apposizione del visto di 
regolarità contabile e di copertura finanziaria; 

DETERMINA
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione:

1. Di APPROVARE la proposta di offerta professionale per l'incarico tecnico  amministrativo 
di istruttore pratiche di deposito sismico e vigilanza a supporto all'area tecnica del Comune 
di Dovera,  formato da 8 articoli allegato alla presente sotto la lettera “A”;

2. Di AFFIDARE l'incarico professionale all'ing.  Nicoletta Labanti con studio Castelleone (CR) in 
Via Solferino n. 138 P.I 01654600194  CF LBNNLT58D58B880M, relativa all'espletamento 
dell'incarico di cui in premessa per le motivazioni in premessa riportate e che qui si 
intendono integralmente richiamate, ai sensi dell'art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001;

3. Di CIRCOSCRIVERE l'incarico professionale alle annualità 2022 e 2023 al fine di consentire la 
corretta operatività dell'ufficio nello svolgimento delle procedure istruttorie inerenti il 
deposito sismico;

4. Di IMPEGNARE la somma complessiva pari ad € 2.000,00  (duemila/00) annui per un totale 
di € 4.000,00  (quattromila/00)  con riferimento all'esercizio 2022/2024 sulla 
MISSIONE/PROGRAMMA  1.06- 1. 03 (254.00) impegno pluriennale 2022/2023;

5. Di DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sul sito internet del Comune di Dovera  
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del Articolo 15 D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33

6. Di TRASMETTERE il presente atto al Revisore dei Conti.

Dovera,  20/06/2022 Il  Responsabile Area Tecnica 
F.to SIGNORONI SINDACO PAOLO 

MIRKO
 

 



  

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18.08.2000 N. 267.

  

 

Dovera, lì 20/06/2022 Il Responsabile Servizio Finanziario
 F.to RAG. LUPO STANGHELLINI 

FRANCESCO
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE:

REG. PUBB. N. 
Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 
267/00, copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà 
per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Dovera, lì  

F.to Il  Segretario Comunale Reggente
Alesio Dr. Massimiliano

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Il Responsabile dell'area

___________________________________                       Dovera, _____________________ 


